
Besluit van Gedeputeerde Staten van provincie Fryslân van 16 december 2025 

tot vaststelling van de subsidieplafonds, aanvraagperioden en de tarieven 

voor het begrotingsjaar 2026 voor: de Subsidieregeling Natuur- en 

Landschapsbeheer provincie Fryslân 2019 onderdeel Agrarisch Natuur en 

Landschapsbeheer (ANLb) 

[Een deel van de tekst van deze bekendmaking is overeenkomstig artikel 7 lid 2 Bekendmakingswet 

bekendgemaakt en hier beschikbaar: Bijlage 3 Koppeltabel en Bijlage 4 Maximale vergoedingen onderdeel 

A.] 

  

Gedeputeerde Staten van Fryslân 

  

Gelet op artikel 1.2 en 1.3 van de Subsidieregeling Natuur- en Landschapsbeheer provincie Fryslân 

2019 (SrNL 2019) 

  

Besluiten: 

ARTIKEL I   
A. Subsidieplafonds – Herziening gemiddelde kosten per hectare 

Voor de herziening van de gemiddelde kosten per hectareleefgebied als bedoeld in artikel 3.7a van de 

Subsidieverordening Natuur- en Landschapsbeheer (SrNL2019) worden voor het onderdeel Agrarisch 

Natuur- en Landschapsbeheer (ANLb) begrotingsjaar 2026 de volgende subsidieplafonds vastgesteld 

voor de resterende subsidieperiode van 3 jaar (2026-2028): 

  

Voor de subsidies als bedoeld in artikel 3.2 voor het leefgebied met aanduiding: 

  

1) Open Akkerland: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 694.500 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 231.500 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 996.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 332.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 5.130.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 1.710.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 607.500 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 202.500 per jaar). 

Totaal voor Open Akkerland: € 7.428.000. 

  

2) Open Grasland: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 1.146.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 382.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 9.510.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 3.170.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 12.183.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 4.061.000 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 10.206.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 3.402.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 6.393.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 2.131.000 per jaar). 

- in deelgebied Waddeneilanden Fryslân: € 5.649.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 1.883.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 13.239.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 4.413.000 per jaar). 

Totaal voor Open Grasland: € 58.326.000. 

  

3)  Dooradering : 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 7.461.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 2.487.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 1.017.000 voor periode van 3 jaar. 

Nr. 20658 

PROVINCIAAL BLAD 17 december 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 1 

https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18389
https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18390
https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18390


(€ 339.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 9.285.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 3.095.000 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 210.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 70.000 per jaar). 

- in deelgebied Waddeneilanden Fryslân: € 111.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 37.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 540.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 180.000 per jaar). 

Totaal voor Dooradering: € 18.624.000. 

  

4) Categorie Water: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 795.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 265.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 1.900.500 voor periode van 3 jaar. 

(€ 633.500 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 793.500 voor periode van 3 jaar. 

(€ 264.500 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 942.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 314.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 1.134.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 378.000 per jaar). 

- in deelgebied Waddeneilanden Fryslân: € 90.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 30.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 1.926.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 642.000 per jaar). 

Totaal voor Water: € 7.581.000. 

  

5) Categorie Klimaat: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 1.509.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 503.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 1.152.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 384.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 513.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 171.000 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 832.500 voor periode van 3 jaar. 

(€ 277.500 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 1.108.500 voor periode van 3 jaar. 

(€ 369.500 per jaar). 

- in deelgebied Waddeneilanden Fryslân: € 141.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 47.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 859.500 voor periode van 3 jaar. 

(€ 286.500 per jaar). 

Totaal voor Klimaat: € 6.115.500. 

  

B. Subsidieplafonds - Uitbreiding 

Voor de wijziging van subsidies als bedoeld in artikel 3.13 van de Subsidieverordening Natuur- en 

Landschapsbeheer (SVNL2016) worden voor het onderdeel Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer 

(ANLb) begrotingsjaar 2026 de volgende subsidieplafonds vastgesteld voor de resterende subsidiepe- 

riode van 3 jaar (2026-2028): 

  

Voor de subsidies als bedoeld in artikel 3.2 voor het leefgebied met aanduiding: 

  

1) Open Akkerland: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 525.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 175.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 750.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 250.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 1.350.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 450.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 1.125.000 voor de periode van 3 jaar. 

(€ 375.000 per jaar). 

Totaal voor Open Akkerland: € 3.750.000. 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 2 



  

2) Open Grasland: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 150.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 50.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 1.875.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 625.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 1.950.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 650.000 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 1.350.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 450.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 1.500.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 500.000 per jaar). 

- in deelgebied Waddeneilanden Fryslân: € 300.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 100.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 2.175.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 725.000 per jaar). 

Totaal voor Open Grasland: € 9.300.000. 

  

3)  Dooradering : 

- in deelgebied west Fryslân: € 30.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 10.000 per jaar). 

Totaal voor Dooradering: € 30.000. 

  

4) Categorie Water: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 150.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 50.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 300.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 100.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 525.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 175.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 225.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 75.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 150.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 50.000 per jaar). 

Totaal voor Water: € 1.350.000. 

  

5) Categorie Klimaat: 

- in deelgebied zuidoost Fryslân: € 675.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 225.000 per jaar). 

- in deelgebied midden Fryslân: € 75.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 25.000 per jaar). 

- in deelgebied noordoost Fryslân: € 75.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 25.000 per jaar). 

- in deelgebied zuidwest Fryslân: € 225.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 75.000 per jaar). 

- in deelgebied noord Fryslân: € 75.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 25.000 per jaar). 

- in deelgebied west Fryslân: € 75.000 voor periode van 3 jaar. 

(€ 25.000 per jaar). 

Totaal voor Klimaat: € 1.200.000. 

  

C. Aanvraagperiode 

Aanvragen voor subsidies als bedoeld in artikel I van dit besluit kunnen in de periode van 18 december 

2025 tot en met 31 december 2025 worden ingediend bij de provincie Fryslân op de volgende wijzen: 

  

Per post met adressering: Provincie Fryslân, afdeling Subsidies, Postbus 20120, 8900 HM te Leeuwarden. 

Per mail met adressering:  provincie@fryslan.frl , t.a.v. afdeling Subsidies 

  

Waarbij een subsidieaanvraag moet worden ingediend met gebruikmaking van de daartoe door de 

Gedeputeerde Staten vastgestelde aanvraagformulier. 

  

D. Aanvrager 

U kunt een subsidie aanvragen en/of wijzigen indien u een gecertificeerd agrarisch collectief bent. 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 3 



ARTIKEL II - Tarieven 
A. Koppeltabel 

Bijlage 3 (Koppeltabel) van de Subsidieregeling Natuur- en Landschapsbeheer 2019 (SrNL) provincie 

Fryslân wordt vervangen door Bijlage 3 zoals bijgevoegd bij dit besluit. 

  

B. Maximale vergoedingen 

Bijlage 4 (Maximale vergoedingen) van de Subsidieregeling Natuur- en Landschapsbeheer 2019 (SrNL) 

provincie Fryslân worden vervangen door Bijlage 4 zoals bijgevoegd bij dit besluit. 

ARTIKEL III – Subsidieverstrekking 
- De subsidies als opgenomen in dit besluit worden uitsluitend verstrekt voor die onderdelen welke 

ook door de Europese Commissie zijn of worden goedgekeurd, waaronder ook de goedkeuring 

van de tarieven als bedoeld in artikel II valt. 

- De subsidies als opgenomen onder artikel I worden uitsluitend verstrekt voor zover het perceel/ter- 

rein als subsidiabel is aangemerkt in het Natuurbeheerplan van provincie Fryslân. 

ARTIKEL IV - Publicatie 
Dit besluit wordt geplaatst in het Provinciaal blad en treedt in werking met ingang van de eerste dag 

na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin het wordt geplaatst. 

ARTIKEL V - Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer (ANLb) 

2026 provincie Fryslân. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van gedeputeerde staten van Fryslân, 16 december 2025. 

Gedeputeerde Staten voornoemd: 

drs. A.A.M. Brok, voorzitter 

drs. ing. J.J. Algra, secretaris 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 4 



Bijlage 3 Koppeltabel 
  

Koppeltabel 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 5 

https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18389


Bijlage 4 Maximale vergoedingen 
  

Bijlage 4, onderdeel A: Maximale vergoeding beheerjaar 2026 als bedoeld in artikel 3.12 lid 6 en 3.14 

lid 5 van de Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer («provincie_naam») 2016. 

  

Bijlage 4, onderdeel B: Administratieve sanctie zoals bedoeld in artikel 2.4 lid 3 onderdeel b van de 

Beleidsregel verlagen subsidie GLB. 

  

Bedrag administratieve 

sanctie voor beheerjaar 

2026 

Bedrag administratieve 

sanctie voor beheerjaar 

2025 

  

€ 1.250 € 1.225 Groep 1, A23 (25-75%) 

  

beheercode 10a, 10b, 11a, 11b, 12b, 12c 

€ 2.311 € 1.678 Groep 2, A23 (5-35%) 

  

beheercode 24a, 9a, 9b, 9c, 9d 

€ 9.456 € 6.311 Groep 3, A22 (1-40%) 

  

beheercode 20a, 20b, 20c, 21a, 23a, 23b, 23c, 

24a, 25a, 27a, 27b, 27c, 28a, 29a, 29b 

  

Bijlage 4, onderdeel C: lijst bodemverbeteraars gericht op bodembiologie behorende bij de beheerac- 

tiviteit A06 en A30 zoals omschreven in de koppeltabel 

  

Beheeractiviteit A06: De omschrijving van de beheeractiviteit in de koppeltabel is als volgt “Vaste mest 

is opgebracht (vaste mest: dierlijke meststoffen die niet verpompbaar zijn; besluit meststoffen 1Ai; 

Bijlage i uit Uitvoeringsregeling Meststoffenwet (Tabel I) rund (10
 1 

,13), paard (25), schaap (56)), dan 

wel met bodemverbeteraars gericht op bodembiologie uit lijst a.” 

  

Beheeractiviteit A30: De omschrijving van de beheeractiviteit in de koppeltabel is als volgt “Plantresten 

(a), lijst conform 6 (b) en/of andere bodemverbeteraars (c) al dan niet opgebracht, zijn ondergewerkt 

binnen c weken na aanbrengen” 

  

In de lijst is verder geen onderscheid gemaakt in a (plantresten), b (bodemverbeteraars die gebruikt 

mogen worden bij A06) en c (andere bodemverbeteraars) 

  

1 ) Dit zijn de codes die genoemd zijn in de regelgeving van de meststoffenwet, de agrariërs gebruiken deze codes ook in de commu- 

nicatie met RVO. 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 6 

https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18390
https://www.officielebekendmakingen.nl/dc-2025-18390


  

  

Bijlage 4, onderdeel D: lijst a van grondpredatoren behorende bij beheeractiviteit A38 

  

Omschrijving: Er zijn afweermaatregelen tegen predatoren (lijst a) van datum x tot y. 

Lijst a van de predatoren: vos en (verwilderde) kat 

  

Bijlage 4, onderdeel E: lijst b van indicatorsoorten behorende bij beheeractiviteit A19 

  

Wetenschappelijk naam Kleur Vochttoestand Ellenberg 

waarde 

Indicatorsoorten 

droger vochtiger nutrienten 

(gem) 

Anemone nemorosa wit droger vochtiger 5,7 Bosanemoon 

Achillea millefolium, 

Achillia ptarmica 

wit droger vochtiger 5,1 - 5,3 Duizendblad, Wilde 

bertram 

Angelica sylvestris wit vochtiger 5,8 Gewone engelwortel 

Anthriscus cerefolium wit vochtiger 5,5 Kervel 

Bellis perennis wit vochtiger 5,8 Madeliefje 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 7 



Caltha palustris geel vochtiger 5,4 Dotterbloem 

Campanula rotundifolia, 

Campanula rapunculus 

lila-blauw, 

blauw 

droger 3,8 - 4,8 Grasklokje, Rapunzel- 

klokje 

Cardamine pratensis lila vochtiger 5,6 Pinksterbloem 

Carduus nutans paars droger 5,4 Knikkende distel 

Carum carvi wit-roze vochtiger 5,7 Karwij 

Centaurea jacea rood droger vochtiger 5,1 Knoopkruid 

Cerastium arvense, Ceras- 

tium fontanum 

wit droger vochtiger 4,3 - 5,6 Akkerhoornbloem, 

Gewone hoornbloem 

div Cichorium-soorten roze-wit vochtiger 5,3 - 5,5 Cichorei 

Cirsium palustre paars vochtiger 5,0 Kale jonker 

Crepis biennis, Crepis ca- 

pillaris 

geel droger 5,5 Groot streepzaad, 

Klein streepzaad 

div Dactylorhiza-soorten wit-roze-paars vochtiger 3,1 - 4,3 Orchis-soorten 

Daucus carota wit droger 5,4 Wilde peen 

Echium vulgare blauw droger 4,3 Slangenkruid 

Equisetum palustre nvt vochtiger 5,6 Lidrus 

Erica tetralix roze vochtiger 2,1 Dopheide 

Eryngium campestre wit droger 5,1 Kruisdistel 

Erodium cicutarium rood/paars/wit droger 5,1 Gewone reigersbek 

Eupatorium cannabinum roze vochtiger 5,8 Koninginnekruid 

Filipendula ulmara roomwit vochtiger 5,6 Moerasspirea 

div Galium-soorten wit droger vochtiger 4 - 5,3 Walstro-soorten 

Geranium molle, Gerani- 

um pratense 

roze, blauw droger vochtiger 5,1 - 6 Zachte ooievaarsbek, 

Beemdooievaarsbek 

Glechoma hederacea blauwpaars droger vochtiger 6,1 Hondsdraf 

Hieracium pilosella geel droger 3,4 Muizenoor 

div Hypericum-soorten geel droger vochtiger 3,9 - 5,1 Hertshooi-soorten 

Hypochaeris radicata geel droger 4,0 Gewoon biggenkruid 

Iris pseudacorus geel vochtiger 5,9 Gele lis 

Jasione montana blauw droger 2,9 Zandblauwtje 

Lathyrus pratensis geel droger vochtiger 5,7 Veldlathyrus 

Scorzoneroides autumna- 

lis, Leontodon saxatilis 

geel, blauw- 

grijs 

droger 4,1 - 5,4 Vertakte leeuwentand, 

Kleine leeuwentand 

Leucanthemum vulgare wit droger vochtiger 5,0 Gewone margriet 

div Lotus-soorten geel droger vochtiger 4,2 - 5,1 Rolklaver-soorten 

Lychnis flos-cuculi roze vochtiger 5,1 Echte koekoeksbloem 

div Lysimachia-soorten geel vochtiger 5 - 5,4 Wederik-soorten 

Lythrum salicaria paarsrood vochtiger 5,4 Grote kattenstaart 

Medicago lupulina geel droger vochtiger 5,6 Hopklaver 

Mentha aquatica blauw vochtiger 5,5 Watermunt 

div Myosotis-soorten blauw droger vochtiger 3,3 - 5,9 Vergeet-mij-nietje 

soorten 

Myrica gale geel vochtiger 3,3 Gagel 

Oenanthe fistulosa wit vochtiger 5,8 Pijptorkruid 

Ornithopus perpusillus droger 3,5 Klein vogelpootje 

Origanum vulgare roze-wit droger 4,7 Wilde marjolein 

Persicaria amphibia roze-rood vochtiger 6 Veenwortel 

Peucedanum carvifolia geel-groen droger vochtiger 5,5 Varkenskarwij 

Plantago lanceolata wit droger 5,3 Smalle weegbree 

Polygala vulgaris blauw-roze-wit droger vochtiger 3,4 Vleugeltjesbloem 

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 8 



div Potentilla-soorten geel droger vochtiger 3,1 - 5,8 Potentilla-soorten 

div Primula-soorten geel droger vochtiger 4,3 - 6 Sleutelbloem-soorten 

Prunella vulgaris blauw vochtiger 4,7 Brunel 

div Ranunculus-soorten geel droger vochtiger 4,8 - 5,9 Boterbloem-soorten 

m.u.v. Blaartrekkende 

boterbloem 

Rhinantus angustifolius, 

Rhinantus minor 

geel droger vochtiger 3,9 - 4,4 Grote ratelaar, Kleine 

ratelaar 

div Rumex-soorten groenrood droger vochtiger 3,8 - 6 Zuring-soorten m.u.v. 

Ridderzuring 

Salix repens nvt droger vochtiger 3,6 Kruipwilg 

Salvia pratensis blauw droger 4,3 Veldsalie 

Scrutellaria galericulata blauw vochtiger 5,6 Blauw glidkruid 

div Silene-soorten wit roze droger 4,6 - 6,1 Silene-soorten 

Stachys palustris roze vochtiger 6,2 Moerasandoorn 

Stellaria graminea wit vochtiger 4,9 Grasmuur 

Succisa pratensis blauw droger vochtiger 3,2 Blauwe knoop 

Tanacetum vulgare geel droger 5,5 Boerenwormkruid 

Taraxacum officinale geel droger vochtiger 5,8 Paardenbloem 

Thalictrum flavum geel vochtiger 5,4 Poelruit 

Thymus serpyllum roze-paars droger 2,6 Wilde tijm 

Tragopogon pratensis geel droger 5,5 Gele morgenster 

div Trifolium-soorten wit/rood/grijs droger vochtiger 3,8 - 5,8 Klaver-soorten 

Valeriana officinalis roze vochtiger 5,9 Echte valeriaan 

div Veronica-soorten blauw droger vochtiger 4,9 - 5,5 Ereprijs-soorten 

div Vicia-soorten blauw droger vochtiger 5,3 - 5,8 Wikke-soorten m.u.v 

Voederwikke 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 20658 17 december 2025 9 


